
Sammanfattning av hälso- och sjukvårdsnämndens beslut den 17 juni 2021 

Här är en sammanfattning av de beslut som hälso- och sjukvårdsnämnden fattade vid sitt 
sammanträde den 17 juni. 

Vill du fördjupa dig i ärendena så finns handlingar och underlag till sammanträdet här:  

https://meetingsplus.vll.se/committees/halso-och-sjukvardsnamnden/mote-2021-06-17-1  

På sidan publiceras också protokollet, några dagar efter sammanträdet. 

 

Månadsrapport per maj 2021 

Hälso- och sjukvårdens verksamheter har under årets första fem månader fortsatt präglas av den 
pågående covid-19-pandemin. Det har inneburit ett svårhanterligt läge med stora ansträngningar att 
hantera covid-19-relaterade vårdtillfällen, omställning med prioriteringar, smittspårning och 
vaccinationer. Det har också inneburit att planerade projekt och utvecklingsarbeten har satts på 
paus. 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen redovisar en negativ budgetavvikelse för maj månad på 4 miljoner 
kronor, vilket innebär en ackumulerad negativ avvikelse efter maj månad på 110 miljoner kronor och 
en nettokostnadsökning på -0,2 procent. Under perioden har intäkterna varit 10,7 procent högre än 
föregående år medan kostnaderna ökat med 3,8 procent.  

 

Granskning av samverkan av vården till multisjuka äldre 

Regionens revisorer har granskat samverkan om vården kring multisjuka äldre. Revisorerna menar att 
hälso- och sjukvårdsnämnden inte har säkerställt en tillräcklig uppföljning och kontroll över hur 
samverkan om äldre multisjuka fungerar.  

Bland annat saknas en uttalad definition av gruppen äldre multisjuka vilket gör att det inte är möjligt 
för vare sig nämnden eller verksamheterna att följa upp hur samverkan om denna grupp fungerar. 
Det saknas också styrdokument som reglerar hur arbetet med undvikbara återinläggningar av 
multisjuka äldre ska vara utformat. Verksamheterna saknar metoder och arbetsformer för att 
identifiera äldre multisjuka som riskerar onödiga återinläggningar. 

Med utgångspunkt i granskningen lämnar revisorerna ett antal rekommendationer till Hälso- och 
sjukvårdsnämnden.  

Nämnden har kommenterat revisorernas rekommendationer i ett yttrande som man beslutat att 
fastställa. 

 

Granskning av ärendeberedningen 2020 

Revisionen har granskat ärendeberedningen 2020 och lämnat följande rekommendationer till Hälso- 
och sjukvårdsnämnden: 

 Säkerställ att det finns aktuella styrdokument för ärendeberedningen. Dokumenten bör 
tydliggöra vilket ansvar förvaltningschefen har samt hur beredningen av regionfullmäktiges 
ärenden ska gå till. 



 Säkerställ att förvaltningschefen är aktiv och stärker sin kontroll över ärendeberedningen. 
Det gäller både arbetet med att sortera flödet av ärenden som berör nämnden samt 
beredningsprocessen för nämnden. 

 Följ upp och utvärdera kvaliteten på beredningsprocessen och beslutsunderlagen. 
Utvärderingen bör även innefatta delegations- och vidaredelegationsbeslut. 

Nämnden har kommenterat revisorernas rekommendationer i ett yttrande som man beslutat att 
fastställa. 

 

Initiativärende till Hälso- och sjukvårdsnämnden – Ambulanssjukvården i länet 

Vid hälso- och sjukvårdsnämndens sammanträde den 9 december 2020 lämnade Kristdemokraterna 
in ett initiativärende till nämnden som rörde ambulanssjukvården i länet. KD lämnade ett antal 
yrkanden som nu har kommenterats i en rapport.  

Se ärende 7 och bilaga 1: https://meetingsplus.vll.se/committees/halso-och-
sjukvardsnamnden/mote-2021-06-17-1  

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att informationen är delgiven och att de frågor som 
framställts i initiativärendet har besvarats. 

Reservation: KD + M 

 

Uppsägning av avtal psykoterapi 

Region Västerbotten har sedan många år haft avtal om psykoterapi i privat regi. Det senaste avtalet 
tecknades med föreningen Psykoterapi Centrum i Västerbotten 2016, med en giltighetstid på två år. 
Om avtalet inte sades upp 6 månader innan avtalets utgång skulle avtalet förlängas automatiskt med 
ytterligare tre år, vilket gjordes 2018 med en giltighetstid till 2021-12-31.  

Inför nästa avtalsperiod behöver det befintliga avtalet sägas upp och ersättas med andra 
avtalsformer. Det finns ett behov av att förändra och därmed också kravet på tjänsten för 
psykoterapi i privat regi. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att säga upp avtalet som upprättades 2016. Uppsägningen 
ska vara skriftligt meddelad till avtalsparten senast 30 juni 2021. 

Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Rekommendation till beslut om systemledning och framtidsbild för Nära vård 2030 i 
Västerbotten 

Omställningen till nära vård är påbörjad i länets tre närsjukvårdsområden Umeå, Skellefteå och södra 
Lappland, och i samverkan med kommunerna.  

En viktig del i omställningen är samspelet mellan regioner och kommuner där både förtroendevalda 
och tjänstepersoner är delaktiga. De förtroendevalda i samverkansforumet vård- och omsorg har 
därför fattat beslut om en gemensam framtidsbild och en gemensam systemledning för nära vård i 



Västerbotten. Man rekommenderar Region Västerbotten och länets 15 kommuner att besluta om 
dessa. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige beslutar om att Samråd vård och omsorg 
och Länssamverkansgrupperna utgör systemledning för Nära vård i Västerbotten. Samt att 
framtidsbild Nära vård 2030 fastställs. 

 

Justering av avgifter i förordning om avgifter för den statliga kontrollen av 
läkemedel 

Region Västerbotten har fått möjlighet att yttra sig över ett förslag till reviderad förordning om 
avgifter för den statliga kontrollen av läkemedel.  

I remissvaret är Region Västerbotten kritisk till flera av förslagen som riskerar att bli begränsande för 
innovativ forskning och kliniska prövningar. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att lämna över yttrandet enligt upprättat förslag. 

 

Yttrande över utredningen ”När behovet får styra- ett tandvårdssystem för en mer 
jämlik tandvård” 

Region Västerbotten har fått möjlighet att yttra sig över de förslag som framgår i utredningen ”När 
behovet får styra- ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandvård, SOU 2021:8”.  

Regionen instämmer i stora drag till utredningens förslag men ifrågasätter enstaka förslag mer eller 
mindre omfattande. 

I Sverige söker patienter hälso- och sjukvård vid behov. Tandvården har i stället en lång tradition av 
regelbundna besök, oavsett sjukdom eller inte. Utredningens förslag lägger grunden till ett helt nytt 
svenskt tandvårdssystem vilket ska leda tandvården till ”att bli mer likt hälso- och sjukvårdens system 
i syfte att stärka skyddet mot höga tandvårdskostnader, gynna en regelbunden och förebyggande 
tandvård och uppnå en mer jämlik tandhälsa och ett mer resurseffektivt tandvårdssystem”.  

Region Västerbotten är tveksam till om det är möjligt att bli mer lik hälso- och sjukvården och 
samtidigt behålla regelbundna besök utan att tillföra tandvårdssystemet mer pengar. 

Förståelse för hur tandvårdsresurser (offentliga och privata) och statliga och regionala subventioner 
fungerar och är fördelade i Sverige är grundläggande för att kunna utforma ett svenskt 
tandvårdssystem som är kostnadseffektivt och leder till en mer jämlik tandhälsa. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att lämna över yttrandet enligt upprättat förslag. 

Särskilt yrkande: C+L+M+KD 

Reservation: C+L+M+KD 

Förlängning av giltighetstid för covidplaner 2020–2021 

Vid hälso- och sjukvårdsnämndens sammanträde den 9 december 2020 beslutade man om att 
fastställa covidplaner för verksamheten. Planerna beskriver hur verksamheten ska arbeta och 
eventuellt ställas om för att på bästa sätt vårda covidsmittade patienter. Förändringar görs i flera 



steg utifrån uppkomna behov och förutsätter att planerna omsätts i konkretiserade delplaner av 
berörda verksamheter. 

Beslutet gällde till och med detta sammanträde med hälso- och sjukvårdsnämnden i juni 2021 och 
behöver därefter tas upp för beslut på nytt. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att gällande Covid-planer för verksamheten förlängs 
(bilaga 1–24). 

Hälso- och sjukvårdsdirektören ges i uppdrag, att tillsammans med berörda verksamheter, vidta de 
åtgärder, inklusive lokala omfallsplaner, som anses nödvändiga i berörda verksamheter. Hälso- och 
sjukvårdsdirektören ska vid nämndens sammanträden under hösten 2021 informera om de 
eventuella beslut som fattats. 

Beslutet gäller fram till och med den 31 december 2021. 

 

Plan för höjd beredskap 

Plan för höjd beredskap bygger på regionens kris- och katastrofmedicinska beredskapsplan och är en 
förutsättning för att regionen ska kunna utföra sitt uppdrag inom totalförsvaret.  

Planen visar inriktning för regionens verksamhet inför och under höjd beredskap samt tydliggör hur 
regionens politiska nivå ska leda verksamheten. 

Plan för höjd beredskap är ett nytt dokument som inte tidigare funnits i Region Västerbotten. 
Innehållet i planen utgår från de regionala och nationella överenskommelser som regionen omfattas 
av och avser ett initialt arbete med regionens krigsorganisation. Arbetet med krigsorganisationen 
liksom hela området för höjd beredskap kommer att utvecklas under lång tid. 

I planen finns de grundläggande kraven för regionens ansvar berörda. Det svarar upp mot kravet att 
regionen ska ha en plan för sina uppgifter vid fredstid och höjd beredskap. 

Innehållet i planen har anpassats till den senaste versionen av regionens kris- och 
katastrofmedicinska plan. 

Planen behandlas av hälso- och sjukvårdsnämnden (HSN) och beslutas därefter i regionstyrelsen (RS). 
Planen har utarbetats av den regionala och lokala beredskapsfunktionen. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att godkänna förslag till plan för höjd beredskap. 

 

Motion Karriärvägar för fler yrkesgrupper 

Nicklas Sandström (M) har lämnat in en motion till regionfullmäktige med rubriken ”Karriärvägar för 
fler yrkesgrupper”. Nicklas Sandström framhåller potentialen i att omfördela arbetsuppgifter i 
vårdnära yrkesgrupper och på så sätt ta tillvara kompetensen på bästa sätt. 

Av motionssvaret framgår att karriärvägar för fler yrkesgrupper är ett viktigt steg i att nå regionens 
målbild för hälso- och sjukvården 2030 och stärker regionen som en attraktiv arbetsgivare. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige beslutar att bifalla motionen. 

  



Återstarta ASTA-mottagningen 

Elmer Eriksson (M) har lämnat in en motion till regionfullmäktige med rubriken ”Återstarta ASTA-
mottagningen”. Elmer Eriksson framhåller vikten av att personer som utsatts av sexuellt våld får 
tillgång till specialiserad vård och motionären yrkar på att återstarta ASTA-mottagningen i samma 
form som den tidigare bedrivits. 

Av motionssvaret framgår bland annat att hälso- och sjukvårdsnämnden gett förvaltningen i uppdrag 
att säkerställa en jämlik vård och behandling för patienter med psykiatriska konsekvenser efter våld i 
nära relation eller sexualiserat våld i hela länet. Omorganisationen av psykiatrin i Umeå innebär att 
ASTA integreras i en större enhet, inte att den läggs ner. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses vara 
besvarad. 

 

Hälso- och sjukvårdsnämndens sammanträdestider 2021 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att flytta sitt sammanträde den 8 september 2021 till 
dagen efter, den 9 september 2021. 

 

Fördelning av medel från det statliga bidraget ”Kvinnors Hälsa” för arbete med vård 
av sexuellt våldsutsatta 

I den nationella överenskommelsen kring ”Kvinnors Hälsa” finns ett villkor som beskriver arbete med 
sexuellt våldsutsatta. Utifrån detta har Regionstyrelsen beslutat om att avdela 669 000 kronor för 
sådan verksamhet till Hälso- och sjukvårdsnämnden.  

Medlen är i dagsläget fördelade till psykiatrin i Umeå. För att säkra en jämlik vård för sexuellt 
våldsutsatta över hela länet ska en fördelning från specialistpsykiatrin i Umeå till psykiatrin i 
Skellefteå respektive Lycksele ske. Detta i syfte att utbilda och starta upp verksamhet inom området. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat: 

Medel fördelade till psykiatrin i Umeå omfördelas till Skellefteå och södra Lappland utifrån 
befolkningsmängd i vardera länsdelen. Detta innebär att: 

216690 SEK fördelas till södra Lappland 

482310 SEK fördelas till Skellefteå/Norsjö 

Respektive verksamhetschef ges uppdraget att medlen används till utbildning av sin personal inom 
området och starta upp verksamhet för sexuellt våldsutsatta. 

 

Bemanning och sommarplanering gällande barnmorskor 

Bemanningssituationen vad gäller barnmorskor är bekymmersam, trots insatser som gjorts under 
åren i form av exempelvis utbildningstjänster och intensiva rekryteringsinsatser. Problemen med 
bemanning under sommaren delar Region Västerbotten med övriga förlossningsenheter i landet och 
har varit återkommande ett antal år.  



Det är en särskild utmaning att bedriva förlossningsvård även under semesterperioden då 
verksamheten inte minskar under sommaren samtidigt som vi vill och måste ge våra medarbetare 
semester. De insatser som gjorts har hittills inte varit tillräckliga och situationen har medfört en 
stress och oro dels för medarbetare, dels för de gravida i länet. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar: 

Hälso- och sjukvårdsdirektören får i uppdrag att skapa en handlingsplan för att säkerställa en god 
bemanning av barnmorskor vid länets förlossningsavdelningar. Särskilt fokus på ett möjligt utvidgat 
samarbete mellan sluten och öppenvård, såväl inom CFOG samt tillsammans med MVC. 

Genomföra en extern genomlysning av sommarplaneringsprocessen 2021 för att identifiera 
förbättringsområden inför kommande semesterplaneringar. 

Skall återrapporteras till HSN i december 2021. 

 

Initiativärende till Hälso- och sjukvårdsnämnden – Bättre budgetuppföljning och 
resultatdialog 

Elmer Eriksson (M) har lämnat in ett initiativärende där han beskriver att hälso- och 
sjukvårdsnämnden har stora problem att klara sitt uppdrag utifrån tilldelad budget. För att nämnden 
ska ha bättre förutsättningar att hantera de budgetavvikelser som finns krävs en fördjupad 
budgetuppföljning och dialog med verksamheten.  

Om nämnden bara får avvikelser på aggregerad nivå blir det väldigt svårt för nämndens ledamöter 
att bilda sig en uppfattning om vart de faktiska problemen faktiskt finns någonstans. Detsamma 
gäller om nämnden inte får möjlighet att träffa och föra dialog med de verksamheter som har störst 
budgetavvikelser.  

Elmer Eriksson yrkar att hälso- och sjukvårdsnämnden får fördjupade presentationer kring 
budgetavvikelser och analyser vad de beror på. Dessutom att hälso- och sjukvårdsnämnden bjuder in 
verksamhetsföreträdare för de verksamheter som har störst budgetavvikelse för fördjupad 
resultatdialog. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har beslutat att ärendet är besvarat. 

Reservation: M 

 


